ff. 30v-68v, Dublin STC C 5 22 ff.197r-230r; ed. in traduzione italiana R. Cegna, *Fede ed etica valdese nel Quattrocento*, Torino 1984, 168-210 e 258-281]; *Summa: De excellentia Sacre Scripture in ordine ad alias scientias seu facultates, De comparatione theologie ad artes, De virtute canonum et de comparatione ipsorum ad theologiam; De scientia sacerdotum; A quibus sit docendum et de licentia docendi, De constanti Christi confessione, De correctione*, Praha NK X D 10, ff. 74rb-80vb; *Commentarius in Apocalypsim In omnibus legis divine libris*, Praha NK X F 2 (per totum).

**Biblioteca di Nicolaus de Drazna:** la ricostruzione di una possibile Biblioteca di Nicolaus de Drazna si ha nel relativo capitoletto in R. Cegna, *Nicolaus de Drazna, Tractatus de sanguine Christi sub forma vini*, (2a ed. 2013), sito nicolausdrazna.xoom.it/

## **Nota 2. Romolo Cegna, Retractatio [1984-1990].**

### ***Speculum aureum* *De praxi Curiae Romane***

***Speculum aureum, ed. W. Seńko, Addenda.*** *Speculum aureum* cuius habemus tres partes in conscriptione finali [tertia] quam edidit Władisław Seńko qui auctorem posuit Petrum Wysz [circa 1354-1414: 1375 studens iuris Pragae; professor artium Pragae 1375-1376; studens iuris Patavii, rector ultramontanorum 1376-1385; Publica doctoratus in iure canonico Petri de Polonia...hic et ubique locorum et terrarum; Licentia privati examinis Domini Petri...in iure civili 22-X- 1386; Licentia decretorum doctore 13-XI- 1386; agens varie Patavii 1386- 1388; delegatus ab Ecclesia et a Regibus in diversis partibus Europi, a. 1391 in Italia;] Episcopum Cracoviensem 1392-1412, postea Poznaniensem, † 1414, in cuius cathedrale sepultus est [Bonifacius IX ad Petrum Wysz varias epistulas, bullas etc. 1391-1399; Prima sinodus Cracoviae et Constitutiones Petri 1.X.1394; tituli cardinalis quaestio 1398-1399; Universtitas Cracoviensis 1400-1401; Iunius 1405: prima redactio operis “De monarchia mundi” Iohannis Falkenberg: contra auctores libellorum, unius qui incipit “Omnium hominum”, alterius qui incipit “Reverendissimis” [Petrus Wysz, *Speculum aureum*], tertii qui incipit “Moyses sanctus” [Matthaeus de Cracovia, *De praxi Romanae Curiae*]; Concilium Pisae et promotio Episcopi Cracoviensis febr. Mar. 1409; 11 marzia 1409 Jagiella respondit cardinalibus pisanis: “reverendum Dominum Petrum...quem anno preterito ad Dominum Gregrium papam ad vos miseramus pro abolendo scismate pestifero qui hucusque un partibus Ytalie non sine gravibus sumptibus moram facit ...Ipse dominus Petrus episcopus Cracoviensis predictus vices eorum [scilicet aliorum episcoporum] supplebit in eodem concilio per nos et per ipsos sufficienter informatus”]; W. Seńko, Piotr Wysz z Radolina i jego dzieło “Speculum aureum”, Warszawa 1995.

Extat prima conscriptio primae partis *Speculi aurei* quam inveni adiunctam ad *De simonia* cuius auctor probabiliter est Nicolaus de Drazna [sed tribui errate Petro de Ancarano [ms. V E 28: in editione critica: *Tractatus de simonia*, ed. R. Cegna, *Przegląd Thymostyczny-Warszawa* 2006. (Auctor probabilis: Nicolaus de Drazna patavii studens: non Petrus de Ancarano *De simonia*].

Nicolaus ponit varias allegationes ex *Speculo aureo* quo utitur in secunda conscriptione aliter ignota, ubi non legis de dialogo inter Paulum et Petrum sed solumde propositionibus auctoris et de obiectionibus opponentis; et nihil legitur de tertia parte quae solum in editione Petra Wysz habes, qui hanc tertiam partem ipse ponit [vide infra in fine].

Addenda.

*Speculum aureum*, ed. W. Seńko

p.73

lineae 9-14 “Heu corde anxius...errores ubilibet infiniti”; cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *Quaerite primum Regnum Dei*, ed. Jana Nechutová, p.54, lineae 34-38 , sine nomine operis *Speculi aurei*.

p.74

lineae 27-29 “Et quoniam in extremis tam malorum laborantes sumus positi in quos cuncti errores huius seculi devenerunt”; adde: cf. 1 Cor. 10, 11; et cf. Nicolaus de Rosa Nigra, Sermo ad clerum Nisi manducaveritis, [appendix ad ]Puncta, ed. R. Cegna, p.178, adnot. 79.

Lineae 31-32 “Nam etsi principes catholici seculares mutuis dissensionibus occupati tantam correptionem sancte matris ecclesie non advertunt”; cf. Nicoilaud de Rosa Nigra, Quaerite, cit., p. 54, ubi haec verba legis, sine nomune Speculi aurei, unita praecedentibus verbis “Heu corde anxius...ubilibet ubfiniti”.

p. 79

adnot. ad lineam 61” secundum omnes doctores praeter Petrum et Abbatem..”: ubi legitur . Abbas Siculus dictus Panormitanus, ...Petrus de Ancharano...: Corrige et adde: Petrus et Abbas, qui saepe allegantur a Iohanne Andreae in suis Novella ad Decretales, sunt: Petrus Hispanus [glossavit circa a. 118° Decretum Gratiani; Schuklte I,152]; Abbas Antiquus [cuius sunt, in fine saec. XIII, Lectura scilicet Apparatus ad Decretales Gregorii IX, Lectura in Constitutiones Innocentii IV, Distinctiones; Schulte II, 130-132].

p.86

linea 125: “In Anglia personatus vocatur ecclesia parrochialis”; in introductione, p.64, legitur: “Atrybucja ta .. mógł być znany jedynie autorowi pochodzącemu z tego kraju”; notum semper fuit doctoribus in iure quod scripsit Iohannes Andreae in Novella ad X 3, 5 De praebendis et dignitatibus, 28 De multa [Fr. II, 478-479, Conc. Gener. Later. IV 1215; ‘hoc idem in personatibus esse decernimus observandum addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates aut personatus habere praesumat...’] “...personatus: fere ideo dictum est quia in Anglia rectores parochialium dicuntur ‘persone’, De app. personas, de Instit. Cum venissent [X 3, 7 De institutionibus, Cum venissent; Fr. II, 485-486, Innocentius III episcopo Norvicensi: “Ex parte archiepiscopi memorati fuit propositum quod institutio personarum et custodia ecclesiarum vacantium ad eum in dioecesi sua spectant”]”, Novella t. III, 35a.